
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000109 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 1

SUMÁRIO
• EXTRATO DE DISPENSAS E CONTRATOS

• EXTRATO DE DISPENSAS E CONTRATOS.

• DECRETO MUNICIPAL Nº. 258, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 - “Decreta PONTO FACULTATIVO nas Repartições Públicas de São José
do Jacuípe – Bahia e dá outras providências”.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 001
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3BBFCE4997E7FC211CD7B793EE438486



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000109 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 1

Outro

  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO  
DISPENSAS E CONTRATOS 

 
A Prefeitura municipal de São José do Jacuípe, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta informar:  
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  
DISPENSA Nº 116/2021 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito 
Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após 
ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa de Licitação Nº 
116/2021, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE ASSESSORIA NA ÁREA RECUROS HUMANOS, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS 
OBRIGAÇÕES DO E-SOCIAL, JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PARA PREFEITURA DE 
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA, através da empresa: R. S. VILAS BOAS , inscrito no CNPJ/MF sob n 
08.265.533/0001-07, com sede na R FILADELFIO VILAS BOAS, SN, CENTRO, SÃO JOSÉ DO 
JACUÍPE. 
 
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES ARAUJO, 
Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 01 de setembro 
de 2021. 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 291/2021 

(RESUMO) 
  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito 
Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após 
ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 291/2021, tendo como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA 
NA ÁREA RECUROS HUMANOS, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES DO E-
SOCIAL, JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PARA PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DO 
JACUÍPE, BAHIA, através da empresa: R. S. VILAS BOAS , inscrito no CNPJ/MF sob n 08.265.533/0001-07, 
com sede na R FILADELFIO VILAS BOAS, SN, CENTRO, SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, com valor global de 
R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais), conforme Dispensa de Licitação Nº 116/2021. 

 
Data da assinatura: 01 de setembro de 2021  
 
Prazo de vigência: 31 de dezembro de 2021 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade: 020301 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE 4.128.0002.2.005 MANUTENÇÃO DO SETOR DE PESSOAL 
ELEMENTO 3.3.90.39.00 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE 00 RECURSOS ORDINÁRIOS 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES ARAUJO, 
Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 01 de setembro 
de 2021. 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 94D4A5EDAC7AF45379C74444DED883CA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000109 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000109 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 1

  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

 
 
Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 323/2021 
(RESUMO) 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito 
Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após 
ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 323/2021, tendo como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE IMPRESSORAS, 
VISANDO A MANUTENÇÃO DAS SECRERIAS, DESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, 
BAHIA, através da empresa: JOBIATEC COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA ERIELI, 
inscrito no CNPJ/MF sob n 19.516.761/0001-29, com sede na R VISCONDE DE MAUA, 58, CASEB, FEIRA 
DE SANTANA, BAHIA, com valor global de R$ 15.850,00 (quinze mil e oitocentos e cinquenta reais), 
conforme Dispensa de Licitação Nº 131/2021. 

 
Data da assinatura: 05 de outubro de 2021  
 
Prazo de vigência: 01 de janeiro de 2022 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade: 020301 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
ATIVIDADE 4.122.0002.2.004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ELEMENTO 3.3.90.30.00  Material de Consumo 
FONTE 00 RECURSOS ORDINÁRIOS 
Unidade: 020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0003.2.016 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.9.0.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  
FONTE 01 - REC. IMP. e TRANSF. IMP. - EDUCAÇÃO - 25% 
Unidade: 020602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE 8.244.0009.2.048 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
ELEMENTO 3.3.90.30.00 Outros MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE 00 RECURSOS ORDINÁRIOS 
Unidade: 020902 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE 10.122.0015.4.006 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.90.30.00  Material de Consumo 
002- Rec.imp. e transf. Imp –Saúde 15% 
 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES ARAUJO, 
Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 05 de outubro de 
2021. 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 94D4A5EDAC7AF45379C74444DED883CA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000109 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000109 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 1

  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

DISPENSA 119/2021; CONTRATO 307/2021; CREDOR: RUTE SILVA DO CARMO; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, DESTINADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA TÉCNICA TRIBUTÁRIA,CUJA FINALIDADE NA ELABORAÇÃO DE 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR PARA CONSOLIDAÇÃO DE NOVO CÓDIGO TRIBUTÁRIO 
MUNICIPAL (CTM), ATUALIZAÇÃO DA PLANTA GENÉRICA DE VALORES, ADEQUANDO A 
LEI COMPLEMENTAR NACIONAL, INCREMENTANDO AS RECEITAS PRÓPRIAS, (IPTU, ITBI, 
ISSQN E TAXAS DIVERSAS) DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA; VALOR: R$ 
16.580,00 (dezesseis mil e quinhentos e oitenta reais); VIGENCIA: 01 de setembro de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 020401 SECRETARIA DE FINANÇAS, 
ATIVIDADE 4.123.0002.2.006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS, ELEMENTO 
3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica > FONTE 00 RECURSOS ORDINÁRIOS 
 
 
 
. 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 94D4A5EDAC7AF45379C74444DED883CA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000109 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000109 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 1

Decreto

 
 

                       

DECRETO MUNICIPAL Nº. 258, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021. 

                                                         
“Decreta PONTO FACULTATIVO 
nas Repartições Públicas de São 
José do Jacuípe – Bahia e dá 
outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 
Orgânica Municipal e demais dispositivas legais pertinentes. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO MUNICIPAL nas repartições 
públicas e privadas nos dias 29 de outubro de 2021, em decorrência do feriado de 
28 de outubro, dia do Servidor Público Municipal e no dia 01 de novembro de 
2021, em decorrência do feriado nacional de 02 de novembro, dia de finados. 

Parágrafo único - As Secretárias Municipais deverão estabelecer escala de 
reposição de acordo com o interesse da administração e dos Servidores Públicos 
Municipal, observando o interesse público.  

Art. 2º - Não se aplica o disposto no Artigo 1° aos Serviços Públicos 
Essenciais (Guarda Municipal e Limpeza Pública). 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito de São José do Jacuípe/BA, 19 de outubro de 2021. 
 
 
 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7E7B965299459E653EEAEFD0FEA0C42

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000109 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000109 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 1

Dispensa

  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO  
DISPENSAS E CONTRATOS 

 
A Prefeitura municipal de São José do Jacuípe, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta informar:  
 

EXTRATO DE DISPENSA E CONTRATO 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO JOSÉ DO JACUIPE 
CNPJ nº 16.443.632/0001-60 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 118/2021 
CONTRATO Nº 306/2021 
 
A Prefeita Municipal de São Jose do Jacuípe, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Licitação: Processo Administrativo nº 243/2021. Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
118/2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA O FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA DELGACIA DE POLICIA, A FIM DE ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE. 
Vigência: 04 (quatro) meses. Recurso Orçamentário: 02.03.01 / 2.004 / 3390.36.00 - 00 – Contrato Nº 
243/2021. Fornecedor: Sr.ª MARIA DA GLORIA MACHADO SILVA, inscrito no CPF Nº. 025.600.135-
92. Data: 02/09/2021. Valor: mensal para 04 (quatro) meses será de R$ 750,00 (setecentos e 
cinquenta reais), referente à ao fornecimento do objeto desta dispensa; 02.03.01: Secretaria De 
Administração; 2.004: Manutenção Da Secretaria De Administração; 3.3.90.36.00: Outros Serviços 
Terceiros – Pessoa Física; 00: Recursos Ordinários. 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 006
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3BBFCE4997E7FC211CD7B793EE438486


		2021-10-19T15:28:27-0300




